
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2021년도 추경 3 회 일반회계

장: 200 세외수입

관: 210 경상적세외수입

항: 215 징수교부금수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 700,951,013 666,134,598 34,816,415

200 세외수입 24,908,314 22,735,559 2,172,755

210 경상적세외수입 16,489,070 16,165,056 324,014

215 징수교부금수입 6,109,509 5,785,505 324,004

215-01 징수교부금수입 6,109,509 5,785,505 324,004

[ 일반회계 ] 6,109,509 5,785,505 324,004

< 세무2과 > 4,699,682 4,399,682 300,000

○2021년 목표액 4,699,682 4,399,682 300,000

< 교통행정과 > 527,327 503,323 24,004

○교통유발부담금 징수교부금 527,327 503,323 24,004

경정 4,699,682,000원

경정 527,327,000원

216 이자수입 823,765 823,755 10

216-03 기타이자수입 18,746 18,736 10

[ 일반회계 ] 18,746 18,736 10

< 청렴감사실 > 10 0 10

○신용카드 결제계좌 이자수입 10 0 1010,000원

220 임시적세외수입 6,105,734 4,292,993 1,812,741

221 재산매각수입 4,299,993 2,795,611 1,504,382

221-03 공유재산매각수입금 4,279,993 2,775,611 1,504,382

[ 일반회계 ] 4,279,993 2,775,611 1,504,382

< 재무과 > 4,279,993 2,775,611 1,504,382

○공유재산매각 수입 4,279,993 2,775,611 1,504,382경정 4,279,993,000원

224 기타수입 531,347 222,988 308,359

224-07 그외수입 531,347 222,988 308,359

[ 일반회계 ] 531,347 222,988 308,359

< 청렴감사실 > 448 0 448

○2020년 청백-e시스템 유지관리 사업 집행잔액 반환

428 0 428

○관내여비 환수 20 0 20

< 총무과 > 184,790 45,000 139,790

○2021년도 대여학자금 잉여액 반환 159,790 0 159,790

○감천에너지파크 관리비 25,000 45,000 △20,000

< 경제진흥과 > 184,000 25,000 159,000

○소형어선 인양기 설치사업 39,000 0 39,000

○수산물가공식품 120,000 0 120,000

< 시설관리사업소 > 11,121 2,000 9,121

428,000원

20,000원

159,790,000원

경정 25,000,000원

39,000,000원

120,000,000원
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장: 200 세외수입

관: 220 임시적세외수입

항: 224 기타수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○한국수자원공사 을숙도상단부 체육시설 부지임대료 환급금

9,121 0 9,1219,121,890원

230 지방행정제재ㆍ부과금 2,313,510 2,277,510 36,000

234 과태료 834,600 648,600 186,000

234-02 기타과태료 605,600 419,600 186,000

[ 일반회계 ] 605,600 419,600 186,000

< 경제진흥과 > 187,300 1,300 186,000

○석유및 석유대체연료사업법위반과태료 186,000 0 186,000186,000,000원

236 부담금 857,000 1,007,000 △150,000

236-01 부담금 857,000 1,007,000 △150,000

[ 일반회계 ] 857,000 1,007,000 △150,000

< 건설과 > 827,000 977,000 △150,000

○도로굴착 원인자부담금 750,000 900,000 △150,000경정 750,000,000원

300 지방교부세 27,698,000 25,385,000 2,313,000

310 지방교부세 27,698,000 25,385,000 2,313,000

311 지방교부세 27,698,000 25,385,000 2,313,000

311-02 특별교부세 2,338,000 25,000 2,313,000

[ 일반회계 ] 2,338,000 25,000 2,313,000

< 기획실 > 75,000 0 75,000

○2020년도 하반기 지방재정신속집행 우수 인센티브

40,000 0 40,000

○2021년도 상반기 지방재정신속집행 우수 인센티브

35,000 0 35,000

< 총무과 > 500,000 0 500,000

○감천1동 복합센터 건립 500,000 0 500,000

< 경제진흥과 > 1,300,000 0 1,300,000

○어촌뉴딜300 하단항 조성 1,300,000 0 1,300,000

< 복지정책과 > 13,000 0 13,000

○아동학대 현장대응 전용차량 지원 13,000 0 13,000

< 산림녹지과 > 400,000 0 400,000

○동매산 일원 토사유출 예방 400,000 0 400,000

< 보건행정과 > 47,000 22,000 25,000

○2021년 코로나19 백신접종센터 폭염대책비 25,000 0 25,000

40,000,000원

35,000,000원

500,000,000원

1,300,000,000원

13,000,000원

400,000,000원

25,000,000원

400 조정교부금등 84,094,688 63,966,807 20,127,881

410 자치구조정교부금등 84,094,688 63,966,807 20,127,881

411 자치구조정교부금등 84,094,688 63,966,807 20,127,881
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장: 400 조정교부금등

관: 410 자치구조정교부금등

항: 411 자치구조정교부금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

411-01 자치구일반조정교부금 77,299,088 60,817,807 16,481,281

[ 일반회계 ] 77,299,088 60,817,807 16,481,281

< 기획실 > 77,299,088 60,817,807 16,481,281

○조정교부금 77,299,088 60,817,807 16,481,281경정 77,299,088,000원

411-02 자치구특별조정교부금 5,645,600 1,999,000 3,646,600

[ 일반회계 ] 5,645,600 1,999,000 3,646,600

< 기획실 > 250,000 100,000 150,000

○2021년 상반기 재정신속집행 인센티브 150,000 0 150,000

< 문화관광과 > 400,000 0 400,000

○강변환경공원 파크골프장 조성 400,000 0 400,000

< 복지정책과 > 719,000 175,000 544,000

○사하에덴종합사회복지관 건립 500,000 0 500,000

○코로나19 자가격리자 물품지원(시비) 219,000 175,000 44,000

< 건설과 > 2,250,000 0 2,250,000

○다대포항 해안도로 개설 2,000,000 0 2,000,000

○낙동대로 140번길 일원 도로확장 및 휴게시설 조성

250,000 0 250,000

< 보건행정과 > 397,600 95,000 302,600

○예방접종사업 지원(2차) 45,000 0 45,000

○보건소 코로나19 대응인력 지원 257,600 0 257,600

150,000,000원

400,000,000원

500,000,000원

경정 219,000,000원

2,000,000,000원

250,000,000원

45,000,000원

257,600,000원

500 보조금 466,217,171 457,841,923 8,375,248

510 국고보조금등 335,200,725 329,543,968 5,656,757

511 국고보조금등 335,200,725 329,543,968 5,656,757

511-01 국고보조금 311,553,463 306,432,788 5,120,675

[ 일반회계 ] 311,553,463 306,432,788 5,120,675

< 평생교육과 > 57,560 53,680 3,880

○지역평생학습도시 활성화 지원 3,880 0 3,880

< 재무과 > 7,020 0 7,020

○전기자동차 구매 7,020 0 7,020

< 문화관광과 > 363,800 11,000 352,800

○관광지 방역수용태세 개선지원 사업 352,800 0 352,800

< 경제진흥과 > 4,832,093 3,832,586 999,507

○유기동물 입양비용 지원 750 120 630

○시설분야 넷제로 기초 DB 구축 0 1,123 △1,123

3,880,000원

7,020,000원

352,800,000원

경정 750,000원

경정 0원
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○낙동강하구 어선통항로 준설 1,000,000 0 1,000,000

< 환경위생과 > 5,976,364 5,476,364 500,000

○소규모 사업장 방지시설 설치 지원사업

2,900,000 2,400,000 500,000

< 복지정책과 > 22,186,220 20,493,802 1,692,418

○코로나19 관련 자가격리자 생활지원비

3,211,692 2,291,941 919,751

○긴급복지 지원 1,900,000 1,360,000 540,000

○저공해자동차(1대) 구입 7,020 0 7,020

○한시 생계지원 2,109,320 2,019,320 90,000

○상생 국민지원금 지원사업 부대비용 135,647 0 135,647

< 생활보장과 > 70,770,400 68,034,500 2,735,900

○저소득층 한시생활지원 2,735,900 0 2,735,900

< 복지사업과 > 153,499,765 153,521,803 △22,038

○독거노인·장애인 응급안전알림서비스 81,180 80,632 548

○장애인 긴급특별돌봄 지원 64,760 87,346 △22,586

< 여성가족과 > 34,080,075 36,464,988 △2,384,913

○아이돌봄 지원 1,596,260 1,946,260 △350,000

○영유아보육료 지원 17,573,880 19,348,618 △1,774,738

○어린이집 미이용아동양육 지원 3,608,956 4,467,357 △858,401

○하단어린이집 그린리모델링 598,226 0 598,226

< 일자리복지과 > 11,862,199 11,834,521 27,678

○사회적기업 지역특화사업 지원 6,400 0 6,400

○희망키움통장1사업 105,991 149,685 △43,694

○희망키움통장2사업 169,273 190,212 △20,939

○내일키움통장사업 138,251 60,511 77,740

○청년희망키움통장사업 103,687 112,829 △9,142

○청년저축계좌 201,633 191,035 10,598

○사회적경제기업 사업개발비 지원 6,715 0 6,715

< 안전총괄과 > 1,918,626 1,915,731 2,895

○재난대응 안전한국훈련 지원 2,895 0 2,895

< 건축과 > 13,000 14,000 △1,000

○화재안전보강 지원사업 13,000 14,000 △1,000

< 산림녹지과 > 488,602 492,170 △3,568

1,000,000,000원

경정 2,900,000,000원

경정 3,211,692,000원

경정 1,900,000,000원

7,020,000원

경정 2,109,320,000원

135,647,000원

2,735,900,000원

경정 81,180,000원

경정 64,760,000원

경정 1,596,260,000원

경정 17,573,880,000원

경정 3,608,956,000원

598,226,000원

6,400,000원

경정 105,991,000원

경정 169,273,000원

경정 138,251,000원

경정 103,687,000원

경정 201,633,000원

6,715,000원

2,895,000원

경정 13,000,000원
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○산림재해일자리(산불전문예방진화대) 57,829 61,397 △3,568

< 보건행정과 > 1,710,931 534,415 1,176,516

○한센병환자 관리 지원 3,127 5,210 △2,083

○코로나19백신 예방접종실시(지역예방접종센터 운영)

253,334 103,334 150,000

○코로나19백신 예방접종실시(지역예방접종센터 인건비)

935,919 48,814 887,105

○보건소 한시인력 지원사업 192,780 59,500 133,280

○코로나 예방접종실시(희석제) 9,154 2,440 6,714

○코로나19백신 예방접종실시(디지털온도계)

29,500 28,000 1,500

< 건강증진과 > 2,732,447 2,707,167 25,280

○정신요양시설, 사회복귀시설 기능보강 16,900 0 16,900

○장애인보건관리 전달체계 구축사업 8,380 0 8,380

< 시설관리사업소 > 36,300 28,000 8,300

○차량 구입 8,000 0 8,000

○해수욕장 방역 대책 300 0 300

경정 57,829,000원

경정 3,127,000원

경정 253,334,000원

경정 935,919,000원

경정 192,780,000원

경정 9,154,000원

경정 29,500,000원

16,900,000원

8,380,000원

8,000,000원

300,000원

511-02 국가균형발전특별회계보조금 11,726,328 11,421,328 305,000

[ 일반회계 ] 11,726,328 11,421,328 305,000

< 일자리복지과 > 2,127,020 2,122,020 5,000

○마을기업 지원 5,000 0 5,000

< 도시재생과 > 6,320,000 6,020,000 300,000

○2017년 도시재생 뉴딜사업(천마마을) 3,500,000 3,200,000 300,000

5,000,000원

경정 3,500,000,000원

511-03 기금 11,920,934 11,689,852 231,082

[ 일반회계 ] 11,920,934 11,689,852 231,082

< 여성가족과 > 3,170,998 3,161,898 9,100

○모자보호시설 아이돌봄 서비스 지원 49,243 40,143 9,100

< 도시재생과 > 200,000 0 200,000

○감내 근린생활형 체육플랫폼 200,000 0 200,000

< 건강증진과 > 3,514,570 3,492,588 21,982

○난임시술비 지원 189,306 167,324 21,982

경정 49,243,000원

200,000,000원

경정 189,306,000원

520 시ㆍ도비보조금등 131,016,446 128,297,955 2,718,491

521 시ㆍ도비보조금등 131,016,446 128,297,955 2,718,491

521-01 시ㆍ도비보조금등 131,016,446 128,297,955 2,718,491

[ 일반회계 ] 131,016,446 128,297,955 2,718,491
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 총무과 > 419,733 457,290 △37,557

○2021년 보궐선거 관리경비 73,005 113,401 △40,396

○2021년 상반기 시-구군 계획인사교류 재정지원 2,839 0 2,839

< 평생교육과 > 1,052,970 1,048,850 4,120

○사립작은도서관 냉방비 지원 1,000 0 1,000

○사립작은도서관 도서구입비 지원 3,120 0 3,120

< 경제진흥과 > 8,005,743 7,919,773 85,970

○유기동물 입양비용 지원 375 90 285

○착한임대인 지원사업 264,000 178,315 85,685

< 환경위생과 > 3,766,887 2,710,887 1,056,000

○소규모 사업장 방지시설 설치 지원사업

2,220,000 1,920,000 300,000

○스마트 그린도시 조성 756,000 0 756,000

< 복지정책과 > 14,474,163 13,756,536 717,627

○사회복지관 운영 지원 3,254,527 3,244,527 10,000

○코로나19 관련 자가격리자 생활지원비

2,138,987 1,526,433 612,554

○긴급복지 지원 237,500 170,000 67,500

○기초푸드뱅크 운영 9,000 3,000 6,000

○평일·방학중 아동급식지원 1,036,114 875,752 160,362

○사회복지관 기능보강 0 172,700 △172,700

○상생 국민지원금 지원사업 부대비용 33,911 0 33,911

< 복지사업과 > 52,612,149 52,473,756 138,393

○독거노인·장애인 응급안전알림서비스 81,180 80,632 548

○재가노인복지시설 운영비 지원 541,188 540,248 940

○장애인 주간보호시설 운영 지원 907,954 858,074 49,880

○발달장애인 주간활동서비스 시비추가지원

23,000 15,000 8,000

○2021년 베이비부머 일자리 사업 139,704 51,000 88,704

○장애인 긴급특별돌봄 지원 27,755 37,434 △9,679

○청소년동반자 사업(기관부담금 시비지원)

11,330 16,737 △5,407

○청소년사례관리사 인건비 등(시비지원) 5,407 0 5,407

< 여성가족과 > 28,441,489 28,609,594 △168,105

○아이돌봄 지원 681,428 831,428 △150,000

경정 73,005,000원

2,839,000원

1,000,000원

3,120,000원

경정 375,000원

경정 264,000,000원

경정 2,220,000,000원

756,000,000원

경정 3,254,527,000원

경정 2,138,987,000원

경정 237,500,000원

경정 9,000,000원

경정 1,036,114,000원

경정 0원

33,911,000원

경정 81,180,000원

경정 541,188,000원

경정 907,954,000원

경정 23,000,000원

경정 139,704,000원

경정 27,755,000원

경정 11,330,000원

5,407,000원

경정 681,428,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○건강가정지원센터 종사자 복지포인트 지원

2,200 1,800 400

○아이돌봄 더하기 지원 15,194 1,050 14,144

○모자보호시설 운영 374,346 268,542 105,804

○모자보호시설 아이돌봄서비스 지원 21,104 17,204 3,900

○어린이집 미이용아동 양육 지원 842,090 1,042,383 △200,293

○영아어린이집 기능보강 11,155 0 11,155

○영유아보육료 지원 4,100,572 4,514,678 △414,106

○하단어린이집 그린리모델링 128,191 0 128,191

○만3~5세 아동 재난지원금 지원 332,700 0 332,700

< 일자리복지과 > 2,082,312 1,936,382 145,930

○희망키움통장1사업 13,214 18,879 △5,665

○희망키움통장2사업 20,927 24,238 △3,311

○내일키움통장사업 13,749 5,985 7,764

○청년희망키움통장사업 12,845 14,249 △1,404

○청년저축계좌 23,067 22,215 852

○사회적경제기업 사업개발비 지원 2,735 0 2,735

○희망근로 지원사업 134,919 0 134,919

○지역자활센터 직원 복지수당 43,180 38,140 5,040

○마을기업 지원 5,000 0 5,000

< 안전총괄과 > 1,093,827 1,067,432 26,395

○재난대응 안전한국훈련 지원 2,895 0 2,895

○그늘막 설치 8,000 0 8,000

○폭염홍보물 구입 15,500 0 15,500

< 도시재생과 > 2,148,300 2,036,300 112,000

○감내 근린생활형 체육플랫폼 50,000 0 50,000

○구평동 마을지기사무소 운영 62,000 30,166 31,834

○괴정2동 마을지기사무소 운영 62,000 31,834 30,166

< 건설과 > 964,000 664,000 300,000

○다대동 아미산 노을마을길 옹벽정비 100,000 0 100,000

○다대고등학교 일원 보도정비 200,000 0 200,000

< 도시정비과 > 745,854 523,600 222,254

○옥외광고 소비쿠폰 지원 44,254 0 44,254

○광고물 정비 및 안전점검 28,000 0 28,000

경정 2,200,000원

경정 15,194,000원

경정 374,346,000원

경정 21,104,000원

경정 842,090,000원

11,155,000원

경정 4,100,572,000원

128,191,000원

332,700,000원

경정 13,214,000원

경정 20,927,000원

경정 13,749,000원

경정 12,845,000원

경정 23,067,000원

2,735,000원

134,919,000원

경정 43,180,000원

5,000,000원

2,895,000원

8,000,000원

15,500,000원

50,000,000원

경정 62,000,000원

경정 62,000,000원

100,000,000원

200,000,000원

44,254,000원

28,000,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○다대포 해변공원 보행로 개선사업 150,000 0 150,000

< 산림녹지과 > 696,794 698,399 △1,605

○산림재해일자리(산불전문예방진화대) 26,021 27,626 △1,605

< 보건행정과 > 1,469,592 1,471,675 △2,083

○한센병환자 관리 지원 3,127 5,210 △2,083

< 건강증진과 > 3,821,573 3,795,717 25,856

○기초정신건강복지센터 종사자 복지수당 27,900 19,800 8,100

○정신재활시설 운영지원(주간재활시설) 55,670 142,699 △87,029

○정신재활시설 운영지원(공동생활가정) 29,626 24,922 4,704

○정신요양시설, 사회복귀시설 기능보강 16,900 0 16,900

○산모신생아 건강관리 지원사업(예외지원) 48,000 0 48,000

○난임시술비 지원 94,653 83,662 10,991

○난임지원바우처사업 70,000 50,000 20,000

○장애인보건관리 전달체계 구축사업 4,190 0 4,190

< 다대도서관 > 439,700 438,200 1,500

○책플러스 네트워크 사업 1,500 0 1,500

< 시설관리사업소 > 211,796 120,000 91,796

○해수욕장 관리 지원 50,000 0 50,000

○해수욕장 특별청소대책비 13,796 0 13,796

○해수욕장 야간 안전관리 강화 28,000 0 28,000

150,000,000원

경정 26,021,000원

경정 3,127,000원

경정 27,900,000원

경정 55,670,000원

경정 29,626,000원

16,900,000원

48,000,000원

경정 94,653,000원

경정 70,000,000원

4,190,000원

1,500,000원

50,000,000원

13,796,000원

28,000,000원

700 보전수입등및내부거래 29,016,840 27,189,309 1,827,531

710 보전수입등 28,016,840 26,189,309 1,827,531

711 잉여금 20,623,869 18,800,000 1,823,869

711-01 순세계잉여금 20,623,869 18,800,000 1,823,869

[ 일반회계 ] 20,623,869 18,800,000 1,823,869

< 세무2과 > 20,623,869 18,800,000 1,823,869

○2021년 목표액 20,623,869 18,800,000 1,823,869경정 20,623,869,990원

712 전년도이월금 7,388,471 7,384,809 3,662

712-01 국고보조금사용잔액 4,907,041 4,907,030 11

[ 일반회계 ] 4,907,041 4,907,030 11

< 복지사업과 > 756 745 11

○중증장애인 자립생활센터 지원 8 0 8

○청소년참여위원회 지원 3 0 3

8,760원

3,000원

712-02 시ㆍ도비보조금사용잔액 2,481,430 2,477,779 3,651
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장: 700 보전수입등및내부거래

관: 710 보전수입등

항: 712 전년도이월금 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

[ 일반회계 ] 2,481,430 2,477,779 3,651

< 복지사업과 > 51,322 47,671 3,651

○중증장애인 자립생활센터 지원 15 0 15

○중증장애인 자립생활센터 체험홈 2 0 2

○장애인공동생활가정 운영지원 264 0 264

○장애인직업재활시설 운영지원 3,370 0 3,370

15,960원

2,370원

264,240원

3,370,330원
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